
 

 

 

 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация муниципального образования город  Мончегорск  

с подведомственной территорией 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15.05.2020 №  472 
М о н ч е г о р с к  

 

Об организации работы по дезинфекции помещений общего 

пользования многоквартирных домов 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановления Правительства Мурманской области от 12.05.2020 № 304-ПП «О 

выделении денежных средств из резервного фонда Мурманской области», 

постановления Правительства Мурманской области от 08.05.2020 № 289-ПП «О 

Правилах предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета местным бюджетам для организации проведения дезинфекции 

помещений общего пользования в многоквартирных домах», в соответствии с 

Уставом города Мончегорска 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Определить администрацию города Мончегорска главным 

администратором доходов бюджета города и главным распорядителем 

бюджетных средств по расходам иных межбюджетных трансфертов, 

предоставленных из областного бюджета местным бюджетам для организации 

проведения дезинфекции помещений общего пользования в многоквартирных 

домах.  

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление жилищно-

коммунального хозяйства города Мончегорска» (Ишкова Е.И.) в срок до 

18.05.2020 предоставить в муниципальное казенное учреждение «Управление 

экономического развития города Мончегорска»: 

- сведения о площадях мест общего пользования, подлежащих 

дезинфекции, с разбивкой по каждой организации, осуществляющей 

управление многоквартирными домами; 

- расчет расхода дезинфицирующих средств для однократной обработки 

мест общего пользования с разбивкой по каждой организации, 

осуществляющей управление многоквартирными домами. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление 

экономического развития города Мончегорска» (Утюжникова И.Н.) обеспечить 



2 

 

заключение от имени администрации города Мончегорска муниципальных 

контрактов на приобретение индивидуальных средств защиты и 

дезинфицирующих средств.  

4. Администрации города Мончегорска передать организациям, 

осуществляющим управление многоквартирными домами, по акту приема-

передачи дезинфицирующие средства, средства индивидуальной защиты для 

организации проведения дезинфекции помещений общего пользования в 

многоквартирных домах (приложение № 1).  

5. Утвердить состав комиссии по списанию дезинфицирующих средств, 

средств индивидуальной защиты для организации проведения дезинфекции 

помещений общего пользования в многоквартирных домах, переданных 

организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами 

(приложение № 2).   

6. Организациям, осуществляющим управление многоквартирными 

домами: 

- организовать работу по еженедельной дезинфекции помещений общего 

пользования в многоквартирных домах, находящихся под управлением; 

- при проведении дезинфекции помещений общего пользования в 

многоквартирных домах руководствоваться рекомендациями Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по проведению дезинфекционнных мероприятий в целях 

недопущения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) от 

03.04.2020 № 02/5925-2020-24; 

- еженедельно по четвергам до 15.00 предоставлять в администрацию 

города Мончегорска адресный график дезинфекции мест общего пользования 

по утвержденной форме (приложение № 3); 

- еженедельно по четвергам до 15.00 предоставлять отчет о выполнении 

работ по еженедельной дезинфекции мест общего пользования 

многоквартирных домов, находящихся под управлением, по утвержденной 

форме (приложение № 4).  

7. Отделу муниципального контроля и административной практики 

администрации города Мончегорска (Игумнова К.Н.): 

- определить лиц, ответственных за проведение контроля выполнения 

дезинфекции мест общего пользования многоквартирных домов путем 

проведения выборочного обследования обработанных мест общего пользования 

многоквартирных домов; 

- проводить на постоянной основе контроль содержания организациями, 

осуществляющими управление многоквартирными домами, придомовых 

территорий многоквартирных домов в соответствии с требованиями 

действующего законодательства с составлением соответствующих актов и 

фотофиксацией;  

- проводить ежедневный контроль выполнения дезинфекции мест 

общего пользования многоквартирных домов путем проведения выборочного 

обследования обработанных мест общего пользования многоквартирных домов 

с составлением соответствующих актов и фотофиксацией;  



3 

 

- проводить мониторинг поступающих обращений граждан по вопросам 

дезинфекции на портале «Наш Север» с ежедневным обобщением результатов 

мониторинга; 

- предоставлять информацию о реализации мероприятий по проведению 

дезинфекции помещений общего пользования в многоквартирных домах по 

запросам уполномоченных органов, граждан, а также еженедельно в 

Государственную жилищную инспекцию Мурманской области по 

установленной форме.  

8. Общему отделу администрации города Мончегорска (Кудряшова 

И.М.): 

- проводить мониторинг поступающих обращений граждан по вопросам 

дезинфекции, сообщений в социальных сетях с ежедневным обобщением 

результатов мониторинга; 

- ежедневно предоставлять результаты мониторинга в отдел 

муниципального контроля и административной практики администрации 

города Мончегорска; 

- организовать размещение информации по вопросам реализации 

мероприятий по дезинфекции помещений общего пользования в 

многоквартирных домах на официальном сайте органов местного 

самоуправления города Мончегорска, социальных сетях.  

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете "Мончегорский рабочий". 

10. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов 

местного самоуправления города Мончегорска. 

11. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства и муниципального имущества. 

 

 

Глава администрации города    В.И. Садчиков 

 

 



Приложение № 1  

к постановлению администрации 

города Мончегорска  

от 15.05.2020 № 472 

 
 АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ 

дезинфицирующих средств, средств индивидуальной защиты для организации проведения 

дезинфекции помещений общего пользования в многоквартирных домах  

 

г. _____________ "__" ________ 20__ г. 

Администрация города Мончегорска, в лице первого заместителя главы администрации 

города, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _________________________ 

"_____________", в лице __________________________, действующего на основании 

______________, с другой стороны, далее совместно именуемые "Стороны", составили настоящий 

акт (далее - Акт) о нижеследующем. 

 

1. В целях проведения мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия населения в связи с угрозой распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19), в соответствии с рекомендациями Федеральной службой 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по проведению 

дезинфекционных мероприятий в целях недопущения распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) от 03.04.2020 № 02/5925-2020-24, администрация города Мончегорска 

передает, а «__________________» принимает следующие дезинфицирующие средства, средства 

индивидуальной защиты для организации проведения дезинфекции помещений общего 

пользования в многоквартирных домах:  

 

№ 

п/п 
Наименование Количество 

   

   

   

 ИТОГО 

2. Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для 

каждой Стороны. 

 

 

 

 _____________________ "______________" 

Первый заместитель главы администрации города  

 _____________________ "______________" 

______________ /_____________/ __________ /_____________/ 

(подпись) (Ф.И.О.) (подпись) (Ф.И.О.) 

 

__________________________



Приложение № 2  

к постановлению администрации 

города Мончегорска  

от 15.05.2020 № 472 

 

Состав комиссии по списанию дезинфицирующих средств, средств 

индивидуальной защиты для организации проведения дезинфекции 

помещений общего пользования в многоквартирных домах, переданных 

организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами 

 

 

Председатель комиссии  

Терехов Р.А.– заместитель главы администрации города по вопросам 

жилищно-коммунального хозяйства и муниципального имущества 

 

Члены комиссии:  

Игумнова К.Н. – начальник отдела муниципального контроля и 

административной практики 

Чафанова А.Н. - ведущий специалист отдела муниципального контроля и 

административной практики, муниципальный жилищный инспектор 

Лукомская О.О. - ведущий специалист отдела муниципального контроля и 

административной практики, муниципальный жилищный инспектор 

 

На период временного отсутствия членов комиссии обязанности исполняют 

лица, их замещающие.  

 

_____________________ 



Приложение № 3 

к постановлению администрации 

города Мончегорска  

от 15.05.2020 № 472 

 

 

    

УТВЕРЖДАЮ 

    

Руководитель управляющей организации 

    

          

    

дата                   подпись ФИО 

         График выполнения работ по еженедельной дезинфекции мест общего пользования  

многоквартирных домов, находящихся под управлением  

  

наименование организации  

на период с ____________________ по ___________________________ 

         № 

п/п Адрес МКД  

дата проведения работ по дезинфекции 

              

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

 

 

_________________________ 

 



Приложение № 4 

к постановлению администрации 

города Мончегорска  

от 15.05.2020 № 472 
 

Отчет о выполнении работ по еженедельной дезинфекции мест общего пользования 

многоквартирных домов, находящихся под управлением  

 наименование организации  

на период с ____________________ по ___________________________ 

      

в
се

го
 М

К
Д

 п
о
д

 у
п

р
ав

л
ен

и
ем

 

сведения о проведении дезинфекции мест 

общего пользования в МКД   

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 п

о
ст

у
п

и
в
ш

и
х
 в

 

о
р
га

н
и

за
ц

и
ю

 о
б

р
ащ

ен
и

й
 п

о
 

в
о
п

р
о
са

м
 д

ез
и

н
ф

ек
ц

и
и

 

в
се

го
 (

ед
.)

  

за
 п

р
о
ш

ед
ш

у
ю

 н
ед

ел
ю

 

(е
д

) 

израсходовано 
д

ез
и

н
ф

и
ц

и
р
у
ю

щ
и

х
 

ср
ед

ст
в
 

ср
ед

ст
в
 

и
н

д
и

в
и

д
у
ал

ьн
о
й

 

за
щ

и
ты

  
            

      

      Руководитель    

 

      

 

_________________________ 

 

 

 


